

## ادامه بازداشت فعالان دینی و سیاسی معترض به ممنوعیت حجاب در جمهوری آذربایجان

پس از بازداشت "محسن صمد اف" رئیس حزب اسلام جمهوری آذربایجان در روز جمعه، پلیس و نیروهای امنیتی این کشور در عملیاتی همزمان که از شبانه شب آغاز شده است ...

سرویس آذربایجان / خبرگزاری آران  
 خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان: پس از بازداشت "محسن صمد اف" رئیس حزب اسلام جمهوری آذربایجان در روز جمعه، پلیس و نیروهای امنیتی این کشور در عملیاتی همزمان که از شبانه شب آغاز شده است، دهها نفر از روسای تشکلهای اسلامی و مسلمانان را در شهرهای مختلف این کشور دستگیر کردند.

به گزارش آران نیوز به نقل از برون مرزی از باکو، "حاج شاهین حسلو" امام جماعت مسجد مشهدی داداش باکو نیز روز یکشنبه در ادامه موج گسترده بازداشت اسلامگرایان شیعی در جمهوری آذربایجان بازداشت شده بود، که پس از تجمع دینداران در مقابل دادگاه یاسامل و اعتراض آنها به این اقدام پلیس، آزاد شد.

به گزارش شبکه جهانی سحر، یکی از شعرای اسلامی موسوم به شعرای اهل بیت (ع) در جمهوری آذربایجان نیز روزیکشنبه توسط نیروهای پلیس این کشور بازداشت شد.

در همین حال دادگاه آبخرون جمهوری آذربایجان هم، حجت الاسلام میکائیل زاده را به بهانه نقض ماده 296 آئین نامه جرایم انضباطی، به پنج روز حبس محکوم کرده است.

در راستای دستگیری تعدادی از دینداران معترض به بازداشت صمد اف "حاج مهدی محمداف" رئیس جمعیت ارزشهای ملی معنوی این کشور نیز توسط پلیس دستگیر شد و دادگاه منطقه آبخرون روز یکشنبه وی را به 11 روز زندان محکوم کرد.

در همین حال یک روز پس از بازداشت صمد اف و همراهانش، وزارت کشور جمهوری آذربایجان در اطلاعیه ای رییس حزب اسلام این کشور را به جمع اوری و نگهداری سلاح و تلاش برای ایجاد اغتشاش و ناآرامی متهم کرد.

"عاکف نقی" رئیس سازمان آزادیبخش قره باغ روز شنبه در مصاحبه با بخش رادیو آذری تهران (برون مرزی) گفت، دستگیری "حاجی محسن صمد اف" و همکاران وی به اتهام ایجاد اغتشاش، بهانه ای بیش نیست بلکه انتقاد وی از بخشنامه اخیر وزیر تحصیل مبنی بر ممنوعیت ورود دانش آموزان محجبه به مدارس سبب بازداشت وی شده است.

"حاج آقا نوری" رییس سابق حزب اسلام جمهوری آذربایجان هم با محکوم کردن بازداشت صمداف و تعدادی از اعضای این حزب به بهانه کشف سلاح و کتب افراطی دینی از مغازه متعلق به پدرش در شهر قوبا گفت؛ این اقدام، با هدف انحراف افکار عمومی از ممنوعیت غیر قانونی حجاب و سکوت آنان در راستای افزایش سرکوب مسلمانان، صورت گرفته است.

"گوندوز حاجی اف" رئیس حزب فضیلت جمهوری آذربایجان نیز، دستگیری حاج محسن صمداف را نشانه رویارویی دولت با اکثریت مسلمانان در این کشور دانست.

پیشتر نیز "مائیس گلعلی اف" رئیس حزب سبزهای جمهوری آذربایجان دستگیری رهبر حزب اسلام را ناشی از تلاشهای گسترده این حزب در محکومیت منع غیر قانونی حجاب عنوان کرده بود. انجمن دفاع از حقوق بشر موسوم به "مظلوم در" ترکیه نیز بازداشت شخصیتها و روسای تشکلهای اسلامی در جمهوری آذربایجان را به شدت محکوم کرد و گفت؛ اینگونه اقدامات اسلام ستیزانه به نفع ملت و دولت جمهوری آذربایجان نیست. به موازات افزایش تحریکات رژیم صهیونیستی در جمهوری آذربایجان، موج جدیدی از سیاستهای اسلام ستیزی در این کشور که 98 درصد جمعیت آن را مسلمانان تشکیل می دهند، آغاز شده است. تلاش برای ممنوعیت پخش اذان، ممنوعیت فروش کتب دینی، فشار بر هیات های عزاداری، ممنوعیت تولید و پخش آهنگهای مذهبی در اماکن عمومی، ممنوعیت فعالیت طلاب تحصیل کرده در خارج از کشور، ممنوعیت اقامه نماز در یادگانهها، ممنوعیت غیرقانونی حجاب، ثبت نکردن گروههای اسلامی، تخریب و تعطیلی تعدادی از مساجد و دستگیری فعالان دینی با اتهامات بی اساس، از جمله اقدامات اسلام ستیزانه در جمهوری آذربایجان است. در همین حال دولت باکو در تلاش برای وادار کردن رهبران گروهها و احزاب اسلامی به سکوت در برابر ممنوعیت غیر قانونی حجاب در مدارس متوسطه، اقدام به بازداشتهای گسترده آنان کرده و برای توجیه آن، رهبران گروهها و احزاب اسلامی را بهانه های مختلف متهم می کند.

پایان پیام.